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1. Indledning 
 
Børn og unge i Ragnhildgade er en boligsocial 
helhedsplan med fokus på børn og unge-området. 
Projektet skal ses som en del af Områdefornyelsen i 
Haraldsgadekvarteret på Nørrebro i København og 
som et projekt, der kan være med til at udvikle 
samarbejdet imellem de almene boligområder i 
Haraldsgadekvarteret.   

 
AABs afdeling 41, Ragnhildgade, er i foråret 2007 
optaget på Landsbyggefondens hovedliste 
vedrørende social og forebyggende indsats. 
Landsbyggefonden har givet et foreløbigt 
støttetilsagn på 3.000.000 kr. Betingelsen for 
støtten er, at kommunen eller andre parter 
medfinansierer med mindst 1.000.000 kr. Der er 
således som minimum en samlet investeringsramme 
på mindst 4.000.000 kr.      

 
Helhedsplanen for Ragnhildgade er blevet til i en tæt 
dialog imellem afdelingsbestyrelsen i afd. 41, AAB, 
lokale institutioner, Områdeløftet og Københavns 
Kommune. Den bygger bl.a. på idéudviklingsnotater 
fra afdelingsbestyrelsen, oplæg fra AAB, og et skit-
seforslag til et kommende aktivitetshus med fokus 
på børn og unge, udarbejdet i samarbejde med 
Dorte Mandrup Arkitekter. Desuden bygger helheds-
planen på rapporter, samtaler, møder og interviews 
med nøglepersoner i lokalområdet.  

 
Helhedsplanen er tænkt som et supplement til de 
børne- og ungetilbud som Københavns Kommune 
har. Ved at etablere en børneklub for de 5-9 årige 
og et drop-in-sted/internetcafe for de 10-14 årige i 
boligområdet i Ragnhildgade, foretages et 
forebyggende arbejde, der skal skabe bæredygtige 
normer og fælles ansvarlighed mellem børn og deres 
forældre. Værestederne er fysisk placeret i 
boligområdet og ledes af en projektleder med støtte 
af organiserede frivillige forældre og af 
afdelingsbestyrelsen.  

 
Værestederne er ikke for de større børn (15-17 
årige), da det kræver tilstedeværelse af flere og 
forskelligartede professionelle ressourcer. 
Værestederne skal ikke være konkurrenter til de 
eksisterende børne- og ungetilbud, men være et 
supplement og et tilbud til mange af de, der (af 
mange grunde) vælger de kommunale tilbud fra. 
Værestederne vil desuden kunne tilbyde aktiviteter i 
nærområdet i tidsrum, hvor der ikke er åbne kom-
munale tilbud.  
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Helhedsplanen opererer også med et opsøgende 
arbejde og lægger op til et ønske om samarbejde 
med børne- og ungeinstitutionen Haraldsgården om 
at udvikle nye tilbud til institutionsløse unge mellem 
15 og 17 år.   

 
Helhedsplanen bygger videre på en proces, hvor 
afdelingsbestyrelsen og aktive forældre igennem en 
årrække har skabt lokale aktiviteter for 
boligområdets børn og unge. Problemerne med at 
håndtere konflikter og sager er dog voksende, men 
boligområdet besidder stadig mange ressourcer og 
potentialer, som på sigt kan blive et aktiv for børn 
og unge i hele Haraldsgadekvarteret. Det er en 
proces, som (om et par år) kan kulminere med 
etablering af et børne- og unge-aktivitetshus med 
en multisal i boligområdet.  

 
Helhedsplanens succes er betinget af, at der 
udvikles tætte relationer og gode samarbejds-
netværk med de kommunale børn og unge-tilbud og 
de mange aktører, der arbejder med at skabe et 
kvalitetsløft for børn og unge i hele Haraldsgade-
kvarteret. 
Der vil blive søgt etableret samarbejde med lokale 
parter for at øge indsatserne og projektets økonomi. 

 
AABs afdeling 41 (Ragnhildgade) er i øvrigt en del af 
en fælles ansøgning, som fem lokale boligområder 
har udarbejdet til Landsbyggefonden. Den fælles 
boligsociale helhedsplan for Haraldsgadekvarteret er 
et samarbejde imellem AKB afd. 1601, Titanparken, 
VIBO afd. 106, Vognvænget, Lejerbo afd. 248-0 og 
afd. 248-2, Den Grønne Trekant. 

 
 

2. Beskrivelse af Haraldsgadekvarteret 
 
Ragnhildgade-bebyggelsen ligger i Haraldsgade-
kvarteret Nord, der er præget af store nyere almene 
boligbebyggelser og større erhvervsgrunde. Der er 
ikke mange bymæssige funktioner og kun få sports- 
og idrætsanlæg. Der er en generel mangel på of-
fentligt tilgængelige udendørs opholds- og 
legesteder. Gadearealer og byrum virker forsømte 
og nedslidte.  

 
Halvdelen af befolkningen i kvarteret er indvandrere 
og flygtninge, hvorfor det er en væsentlig 
målsætning for Københavns Kommune at fremme 
integrationen af de nye borgere. Sundhedstilstanden 
i kvarteret er generelt dårligere end i kommunen 
som helhed. Ifølge Sundhedsstyrelsens opgørelse af 
indvandrernes sundhed og sygelighed i 2005, er 
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indvandrernes behandlingsrater forhøjede inden for 
livsstilsrelaterede sygdomme, såsom hjerte-
karsygdomme, type 2 diabetes, muskel- og 
skeletlidelser og luftvejssygdomme. Københavns 
Kommune lægger derfor vægt på en målrettet fore-
byggelses- og sundhedsfremmende indsats rettet 
mod lokalområdet.    

 
På børn og unge-området er kvarteret karakteriseret 
af mange ”institutionsløse” børn, der ikke benytter 
eksisterende klubber og organiserede fritidstilbud og 
dermed opholder sig i kvarterets gader. Dette 
præger i høj grad kvarteret i form af hærværk, 
graffiti og nedslidning. Af særlige udfordringer kan 
nævnes den mangelfulde integration af de 10-18 
årige unge. Den manglende sociale integration viser 
sig f.eks. i, at andelen af børn med indvandrerbag-
grund udgør næsten 100 % i Haraldsgaardens 
fritidstilbud og på Klostervængets Skole.   

 
En del af boligområdets børn går på Klostervængets 
Skole, der ligger nordøst for Lersø Park Allé. Skolen 
råder over 2 gymnastiksale, et fitnesslokale og en 
kunstgræsbane. På grund af skolens høje andel af 
indvandrere fravælges den af både to-sprogede og 
af danske familier. De flytter deres børn over på 
andre kommuneskoler, privatskoler eller etniske 
privatskoler. Når børnene på den måde spredes på 
mange skoler, svækkes det lokale netværk internt 
mellem børn og internt mellem forældre i 
Haraldsgadekvarteret. Af samme grund fravælger en 
del forældre de lokale fritidsinstitutioner. En analyse 
gennemført af Epinion, viser, at halvdelen at 
områdets børn bliver passet i daginstitutioner uden 
for området. Undersøgelser viser desuden, at 71 % 
af den potentielle aldersgruppe ikke benytter ung-
domsklubtilbuddene.  

 
En del unge opholder sig i området omkring 
Nørrebrohallen og biblioteket i Bragesgade, samt 
ved og i Nørrebro Parken. Kriminaliteten handler 
typisk om brugstyverier, butikstyverier og enkelte 
tasketyverier/røverier. Området er præget af 
truende unge, der går i flok. I en lang periode har 
man set, at unge i de almene boligområder holder 
sammen imod de andre (styrkeprøver), men en ny 
tendens viser, at de unge finder sammen på tværs 
af bopæl. Der dannes subkulturer. 

 
Klubberne har dog haft held til at få en del unge ind 
i klubberne, og der er i dag ventelister til klubberne i 
området. Politiet melder om et begyndende 
normskred, særligt i forhold til røverier fra 
jævnaldrende og i den almindelige omgangsform de 
unge imellem. Der ses et bekymrende forbrug af 
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alkohol og hash, og der fortælles historier om 
drukfester og unge ned til 12-13 år, der jævnligt 
drikker sig sanseløst fulde. Stoffer florerer i mange 
ungdomsmiljøer.   

 
De almene boligorganisationer i 
Haraldsgadekvarteret er overordnet enige om at 
give  børn og unge et fagligt og socialt løft. Der er 
brug for flere tilbud, der bringer børn og unge 
sammen, og indslusning af børn og unge i eksiste-
rende tilbud i form af institutioner, klubber og 
foreninger. Desuden ønsker de en særlig indsats 
over for unge der ”fylder” meget i kvarteret. Ved at 
reducere hærværk og kriminalitet ønsker 
boligorganisationerne at skabe mere tryghed blandt 
borgere i området. Det kan bl.a. ske ved at udvikle 
et tværfagligt samarbejde i forhold til de kommunale 
tilbud, og ved at understøtte gode rollemodeller for 
børn og unge. 

 
Et af målene er, at børn og unge kommer til at 
opleve, at deres kvarter rummer muligheder og ud-
fordringer, og at de unge får et tilhørsforhold og 
ejerskab til området. Der lægges vægt på at SSP-
indsatsen overfor børn og unge bliver suppleret med 
en indsats, hvor man via område/gademedarbejdere 
kan skabe en tidligere kontakt til områdets børn. 
Indsatsen kan være afdelingsvis eller 
områdebaseret.  

 
Som en del af dette arbejde er det målet at 
fastholde og udvikle det frivillige børne- og 
ungearbejde og at skabe gode rammer og personlig 
udbytte af indsatsen. Af frivilligt arbejde kan 
nævnes lektiehjælp, ungdomsklubarbejde, 
rekruttering af etniske frivillige og støtte til 
Natteravne. Det handler om at bygge bro mellem de 
almene afdelingers børn og unge og det lokale klub- 
og foreningsliv.  

 
 

3. Boligområdet Ragnhildgade 
 
AAB afdeling 41 er opført i 1986. Bebyggelsen 
fremstår som et venligt murstensbyggeri med 
altaner og et relativt stort og velplejet fællesareal. 
Ragnhildgade hører til blandt Haraldsgadekvarterets 
boligmæssige perler og er et byggeri med mange 
menneskelige ressourcer.  

 
De ca. 650 beboere bor i 246 lejemål. Med 266 børn 
under 18 år (1.1.2005) synes afdelingens 
boligudbud især at tiltrække børnefamilier.  
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Tallene for boligafdelingen er baseret på udvalgte 
statistiske oplysninger indhentet fra Københavns 
Kommune for henholdsvis år 2000 og 2005, samt 
boligforeningens egen registrering af 
fraflytningsfrekvensen for samme år. Endvidere er 
der anvendt KÅS tal fra Danmarks Statistik.  

 
I løbet af 5-7 år er andelen af to-sprogede steget 
voldsomt. I år 2000 udgjorde gruppen af 
indvandrere fra ikke vestlige lande og efterkommere 
36,8 %, mens den i 2006 er steget til 49,4 %.  

 
Boligforeningens flyttestatistik viser, at 
fraflytningsfrekvensen i samme periode (2000-
2005) er næsten firedoblet fra 14 fraflytninger i 
2000 til 56 fraflytninger i 2005. Stigningen svarer til 
en fraflytningsprocent på 22,76. I 2006 faldt 
flytteprocenten dog igen og ligger nu på 14,25.  

 
Ifølge tal fra 1.1. 2004 ligger beboernes 
husstandsindkomst i Ragnhildsgade generelt højere 
end den gør i nabobyggerierne Titanparken, 
Aldersrogade og Vognvænget, men ca. 14 % lavere 
end det kommunale gennemsnit. Som følge af de 56 
fraflytninger i 2005, formoder vi, at det seneste tal 
(fra 2004) for beboernes gennemsnitlige 
bruttoindkomst (der årligt lå på 176.424 kr.), siden 
er faldet betydeligt, da det primært er familier af an-
den etnisk baggrund, der er flyttet ind.  

 
Ifølge statistikkerne modtager 58,1 % af beboerne 
indkomstrelaterede ydelser, mens antallet af 
personer i den erhvervsaktive alder uden for 
arbejdsmarkedet udgør 35,3 % (i 2005). 

 
Boligafdelingens aktiviteter 
Det boligsociale miljø i bebyggelsen er særligt 
præget af en meget stor gruppe børn og unge, som 
er ude hele dagen uden opsyn eller voksenkontakt. 
Antallet af børn og unge under 18 år svarer til 40 % 
af samtlige beboere, og halvdelen af børnene lever 
med kun en forælder. Halvdelen af børnene er to-
sprogede.   

 
I boligområdet er der en mindre, men hård kerne af 
unge, som flere gange har været i konflikt med 
politiet. Enkelte har fået straf for at begå 
lovovertrædelser. Politiet kommer jævnligt i 
bebyggelsen i forbindelse med opklaringsarbejde af 
røverier og tasketyverier begået i nabolaget. 

 
Afdelingsbestyrelsen og en række frivillige forældre 
etablerede for nogle år siden en forældregruppe – 
Natteravnene – som lægger en dæmper på de unges 
uhensigtsmæssige og til tider truende adfærd.  
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Bebyggelsen er ramt af et stigende antal indbrud og 
ildspåsættelser. I 2005 er der registreret og anmeldt 
7 tilfælde af tyverier/indbrud og 2 tilfælde af 
ildspåsættelser i cykelkældrene. Herudover er der 
en del hærværk i afdelingens kældre og på friarea-
lerne. 

 
Afdeling 41 har igennem årene taget en række 
initiativer med henblik på at skabe flere og bedre 
tilbud til beboere og børn i boligområdet. I 
begyndelsen af 90´erne blev  friarealer og 
legepladser renoveret, og der blev etableret en 
svævebane og et boldbanebur. I midten af 90´erne 
fik facaderne et løft.    

 
Afdelingen har tidligere haft en børneklub med 
lektiehjælp, der havde egne lokaler, men klubben 
ligger stille og har ingen aktiviteter på grund af 
mangel på frivillige. Afdelingen har en motionsklub 
og en billardklub i egne lokaler. I afdelingen findes 
et selskabslokale med plads til 150 mennesker. I 
weekenderne er lokalet fuldt udnyttet som 
selskabslokale, og lokalerne bruges til større møder 
og generalforsamlinger, men ellers står lokalet tomt 
på hverdage og på hverdagsaftener. Selskabslokalet 
er fleksibelt og kan enten bruges som ét stort rum 
eller via foldedøre omdannes til tre mindre rum. Alt i 
alt har afdelingen gode fysiske rammer for børn og 
unge-aktiviteter.  

      
Afdelingen har en tradition med at arrangere 
forskønnelsesdage to gange om året, hvor børn og 
voksne rydder op og forskønner området. Der 
afholdes sommerfest, der har været afholdt 
Ramadan-middag, og Natteravnene har arrangeret 
loppemarkeder. Boligafdelingen har gode erfaringer 
med at reagere på optræk til ballade via noget man 
kalder ”Øjne på”, hvor beboere går ud på altanen og 
kigger efter, hvad der sker.  

 
På grund af stadig vedholdende ønsker om bedre 
tilbud for børn og unge, kombineret med at AAB er 
ved at bygge 45 nye almene boliger i boligområdet, 
har afdelingsbestyrelsen og AAB i januar 2007 – i 
samarbejde med Dorte Mandrup Arkitekter – 
udarbejdet et skitseforslag til et aktivitetshus (en 
multisal og et mødested for boligområdets/kvarte-
rets børn og unge). Afdelingen opfatter projektet 
som et aktiv for Haraldsgadekvarterets børn og 
unge og kan med realiseringen af dette projekt - i 
løbet af de kommende år – blive en foregangsbe-
byggelse for hele kvarteret.  
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4. Boligsocialt projekt med fokus på børn og 
unge 

 
Der er behov for ansættelse af en projektleder med 
erfaring på børn og ungeområdet. Projektlederens 
skal fungere som igangsætter og udviklingsdynamo 
og udvikle et tæt samarbejde med institutionen 
Haraldsgaarden om udvikling af børne- og unge-
aktiviteter i området. En idrætskonsulent fra Dansk 
Idrætsforbund skal desuden være med til at skabe 
synergi og sammenhæng i områdets idræts- og 
bevægelsestilbud. Projektlederen skal arbejde med 
følgende indsatsområder:   

 
-  at udvikle nye børne- og unge-tilbud i 

boligområdet 
-  at opsøge og rådgive udsatte børn og 

børnefamilier 
-  at udvikle særlige unge-tilbud til institutionsløse 

børn    
-  at udvikle tilbud med fokus på idræt og 

bevægelse 
-  at støtte processen med etableringen af et 

aktivitetshus  
 

Projektlederen, som ansættes i AAB, indgår i det 
netværk, som etableres i forbindelse med 
helhedsplanen for Haraldsgadekvarteret. 
Projektlederen skal medvirke til at give børne- og 
unge-indsatsen i bydelen et fagligt og socialt løft. 
Indsatsen skal udvide antallet og kvaliteten af 
aktiviteter i kvarteret og udvikle tilbud med ud-
gangspunkt i de unges egne ønsker og behov, der 
hvor de unge er og på de tidspunkter, hvor de har 
behov. De unge skal opleve, at kvarteret rummer 
muligheder og udfordringer, der kan understøtte et 
tilhørsforhold og ejerskab til området.  

 
Der er taget kontakt til SSP, som er åbne for at 
indgå konkrete aftaler. Projektlederen skal desuden 
etablere tætte relationer til den kommende børn- og 
ungekoordinator for hele Haraldsgadekvarteret. Det 
er aftalt med Socialforvaltningen og Kultur – og 
Fritidsforvaltningen, at projektlederen i projekt-
perioden vil kunne få sparring og rådgivning med 
ansatte i forvaltningerne.  

 
Projektlederen skal være tovholder i børn- og unge-
arbejdet og skal være organisator af de børne- og 
ungeprojekter, der igangsættes. Dette skal ske i et 
tæt samarbejde med forældre og frivillige, således 
at forældrene ansvarliggøres og påtager sig at holde 
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aktiviteterne åbne på tidspunkter, hvor 
projektlederen holder fri. 

 
Natteravnene i Ragnhildgade har et bredt netværk 
og et stort kendskab til områdets unge. Gruppen 
tæller i øjeblikket 15 aktive medlemmer, og der er 
etableret et samarbejde med Natteravnenes Lands-
sekretariat om aktiv opbakning til helhedsplanens 
børn- og ungeprojekter. Hermed skydes der res-
sourcer og lokal opbakning ind i helhedsplanens 
børn- og ungeaktiviteter. Medlemmerne af 
Natteravnene i Ragnhildgade gør i forvejen et meget 
stort stykke frivilligt arbejde som Natteravne.  

 
Projektlederen skal have kontor i boligområdet (kan 
indrettes i det nuværende afdelingskontor og senere 
flyttes over i det nye aktivitetshus). 

 
Helhedsplanen opererer med børn- og ungetilbud til 
tre aldersgrupper. Det er gruppen 5-9 år, gruppen 
10-14 år og gruppen 15-17 år.    

 
4.1. Børneklub for de 5-9 årige 
Når der skal skabes gode, sociale fællesskaber 
imellem unge, der kan være positive rollemodeller 
for hinanden, er det vigtigt, at kimen til dette 
lægges så tidligt som muligt, og at det sker i tæt 
samarbejde med børnenes forældre.   

 
Den tidligere børneklub genetableres, og 
projektlederen får til opgave at motivere og 
organisere en ny generation af forældre til at 
arbejde som frivillige i projektet. Legetøj og 
remedier fra den tidligere børneklub skal genbruges 
kombineret med f.eks. nyt tv, dvd-afspiller, 
projektor (til at se film på en større skærm), ka-
raoke-anlæg og ude-legetøj: 
Rulleskøjter/diablo/sjippetorve/hockeymål/rokkebalj
er/fodbolde m.v.  

 
Børneklubben skal have åbent på udvalgte hverdage 
(f.eks. mandag, onsdag, fredag fra kl. 15-18 og 
tirsdag, torsdag fra 19-21. Desuden holdes 
weekend-åbent i relation til bestemte aktiviteter). 
Åbningstiderne kan variere i forhold til de lokale 
behov, årstiden og i forhold til bemandingen af 
frivillige voksne.     

 
Børneklubben skal også fungere som brobygger til 
andre børne- og fritidstilbud i området, således at 
børnene og deres forældre får mere viden om de 
tilbud, der eksisterer i kvarteret.     
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Mål: 
-  at skabe aktiviteter og udvikle børnenes sociale 

kompetencer og netværk 
-  at udvikle ansvarlighed og positive rollemodeller  
-  at udvikle nye socialt kompetente og støttende 

forældre-netværk  
 

Metode: 
-  at give børnene størst mulig indflydelse på hvad 

der skal ske  
-  at inddrage forældrene som medansvarlige (må 

ikke blive en pasningsordning) 
-  at lægge vægt på fælles aktiviteter og sociale 

arrangementer for alle  
  

Samarbejdspartnere: 
-  Afdelingsbestyrelsen afdeling 41 
-  Frivillige forældre/beboere 
-  Fælles børne- og ungemedarbejder (Den fælles 

almene helhedsplan) 
-  Varmemester 

 
Succeskriterier: 
-  at 80 % af målgruppen deltager i et eller flere af 

børneklubbens aktiviteter 
-  at hærvæks-kontoen er halveret i 2010 
-  at der etableres et forældre-netværk på tværs af 

kulturer 
-  at beboere i 2009 kan fortælle om positive 

effekter af børneklubben   
 

4.2 Et drop-in-sted og internetcafe for de  
10-14 årige 
Mange dårligt stillede forældre til børn på mellem 10 
og 14 år vil eller kan ikke betale mellem 500-1600 
kr. om måneden til en fritidshjemsplads eller til en 
fritidsklub. Problemet er især stort for børn og unge 
af forældre med anden etnisk baggrund end dansk.  

 
Et drop-in-sted og en internetcafé i Ragnhildgade 
kan være et eftermiddagstilbud for skolebørn, som 
har brug for at slappe af, møde venner, spille på 
computer, lave aktiviteter, læse lektier, dyrke sport 
og motion, spille fodbold m.v. Stedet etableres som 
en aktivitetsklub ledet af projektlederen i 
samarbejde med frivillige beboere.     

 
Drop-in-stedet kan vælge at holde åbent (modsat 
Børneklubben) tirsdag og torsdag fra kl. 15-18 og 
mandag – onsdag fra kl. 19 – 21. Derudover holdes 
åbent i weekender afhængigt af, hvor mange 
frivillige voksne der organiseres i projektet. Drop-in-
stedet skal opdeles i en hygge- og i en 
computerafdeling, og der skal være flere ak-
tivitetsrum. Drop-in-stedet suppleres med 
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selskabslokalet, der bruges til særlige aktiviteter i 
eftermiddagstimerne. Drop-in-stedet skal også 
bruges som udgangspunkt for busture og udflugter, 
ramme for de frivilliges arbejde, 
lommepengeprojekter m.v.  

 
Dette forudsætter en mere fleksibel indretning af 
selskabslokalerne, således at det også kan bruges til 
bordtennis, bordfodbold og f.eks. lektielæsning. Der 
skal indgås aftaler med Dansk Flygtningehjælp og 
kollegierne i nærområdet om lektiehjælp i eftermid-
dagstimerne.     

 
Børn, der bruger drop-in-stedet og internetcafeen, 
skal registreres og have et medlemskort, men må 
gerne have gæster med i klubben. De skal 
organiseres i et Børneråd, der holder faste møder 
med projektlederen som tovholder.    

 
Mål: 
-  at give børn og unge positivt valg/tilbud i 

eftermiddagstimerne 
-  at styrke børnenes sportslige, faglige og 

personlige kompetencer 
-  at udvikle og stimulere konstruktive venskaber 

og gode børnenetværk 
-  at etablere et samarbejde med de kommunale 

børn- og ungetilbud 
 

Metode: 
-  at give børnene størst mulig ansvar for drift og 

aktiviteter 
-  at tage udgangspunkt i børnenes behov og 

ønsker 
-  at skabe klare rollemodeller for børn og unge 
-  at styrke de professionelle netværk imellem 

kommune og boligområde 
 

Samarbejdspartnere: 
-  Afdelingsbestyrelsen/AABs administration 
-  Frivillige forældre/beboere 
-  Fælles børn- og ungemedarbejder (Den fælles 

almene helhedsplan) 
-  SSP 
-    Områdeløft Haraldsgadekvarteret 
-  Natteravnene i Ragnshildsgade 

 
Succeskriterier: 
-  at værestedet tiltrækker børn, der ikke er meldt 

ind i de eksisterende fritidstilbud 
-  at hærvæks-kontoen (2007) bliver halveret i 

2008, 2009,2010 
-  at antallet af registrerede/anmeldte 

tyverier/indbrud halveres til tre om året 
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-  at der etableres nye børnenetværk på tværs af 
kulturer   

 
 

4.3 Særlige tilbud for 15-17 årige  
71 procent af de unge i Haraldsgadekvarteret 
betegnes som såkaldte ”institutionsløse” børn. Det 
er unge, som af mange årsager fravælger de 
eksisterende fritidstilbud. Det kan være på grund af 
økonomi, ønsket om frihed fra voksne, ønsket om 
hellere at ville møde andre unge på torve, pladser 
og gader. Måske bruger de meget tid på sport eller 
er en del af et unge-netværk omkring deres skole, 
som ligger uden for kvarteret?  
 
Der er et ønske om at etablere samarbejde med 
Haraldsgaarden (som er en selvejende institution), 
forudsat at institutionen får bevilget den nødvendige 
finansiering i forbindelse med en ny aftale med 
Københavns Kommune (BUF). 

 
I Ragnhildgade er eksempler på unge mellem 15 og 
17 år, der er droppet helt ud af skolesystemet. De 
er rodløse, og deres videre vej igennem livet inde-
holder mange uafklarede spørgsmål. Der er p.t. 
ingen tilbud eller tiltag, der kan samle dem op og 
give deres liv en retning hen i mod uddannelse eller 
job. Opgaven stiller krav om et fremtidigt opsøgen-
de gadeplanarbejde af professionelle, der kan drage 
de unge ind i et ”Hvad vil du med dit liv-projekt”.  
Det skal være et ”noget for noget-projekt”. De unge 
får et sted at være, hvis de går ind i en 
afklaringsproces, der fører til uddannelse eller job.  

 
Der er behov for en mere præcis (interessent) 
analyse af unge-problematikken for de 15-17 årige 
institutionsløse fra Ragnhildgade og omegn. 
Analysen skal afdække hvilke unge, der benytter de 
lokale skoler og fritidsbud, hvor mange der er 
droppet ud af skolesystemet, den skal identificere de 
unges behov og ønsker med henblik på at udvikle et 
nyt ungetilbud/projekt. Analysen skal gennemføres 
af et eksternt konsulentfirma i samarbejde med 
Områdeløftet, den fælles børn- og ungemedarbejder 
og de ledende medarbejdere fra områdets børn- og 
ungeinstitutioner og SSP.  

 
Nye undersøgelser viser, at kun 10 % af de 
tosprogede børn fra de etniske privatskoler går på 
en kommunal fritidsinstitution. Disse børns 
kontaktflade til det danske samfund vurderes til at 
være meget begrænset, og de institutionsløse børns 
situation er en højt prioriteret opgave for 
Haraldsgades Områdeløft. Til dette opsøgende 
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gadeplansarbejde er der netop søgt ca. 1.050 mio. 
kr. til Haraldsgården for 2008-2011. 

 
Haraldsgården har nogle gode fysiske rammer for 
børn og ungearbejdet. I huset er der mange 
indendørs aktiviteter. Udendørs er et grønt 
opholdsområde, multibane med fodboldmål, et grønt 
rollespil-område. Hvert år afholder Haraldsgården 
fodboldturnering for de lokale fritidshjem og klubber 
(”Haralds CUP”). Derudover deltager Haraldsgårdens 
fodboldhold i stævner forskellige steder. De har et 
årligt OL med mange forskellige idrætslege.  

 
I Københavns Kommune gennemføres der nu forsøg 
med heldagskoler. Det er skoler, som bl.a. giver de 
unge et gratis fritidstilbud fra kl. 15-17. 
Klostervængets Skole, som benyttes af en del børn 
og unge fra Ragnhildgade, starter som forsøgsskole 
fra 1.1 2008. Dette har ført til, at fritidshjemmet i 
Haraldsgården, hvor der går børn fra Ragnhildgade, 
har måttet afgive 30 fritidshjemspladser til 
heldagsskolen. Da man erfaringsmæssigt ved, at 
heldagsskolen vil efterlade en større restgruppe, der 
vælger heldagsskolen fra, arbejdes der nu på Ydre 
Nørrebro med at etablere væresteder til disse unge.  

 
Der er brug for udvikling (og nedbrydning) af de 
”gamle” institutionsformer for at skabe nye tilbud, 
der matcher de unges situation i dag. De lokale 
aktører diskuterer nu behovet for at eksperimentere 
med kontingentfrie ungdomsklubber eller 
kontingentfrie intro-perioder for at trække de 
institutionsløse unge til. Derudover arbejdes der 
med ideer om, at institutionernes større 
arrangementer (ikke kun skal være for 
medlemmer), men åbnes op for alle områdets børn. 
Man åbner så at sige de gamle institutioner op for 
omverdenen, så deltagelse ikke nødvendigvis 
kræver et fuldt medlemskab. 

 
Der er i dag i lokalområdet enighed om at udvikle en 
samlet indsats, der både omfatter et opsøgende 
arbejde og åbne klubtilbud. I forbindelse med det 
opsøgende arbejde i forhold til børn og unde i AAB 
afd. 41, bliver opgaven at skabe kontakt og 
synlighed omkring de forskellige kommunale 
ungdomstilbud. Det opsøgende arbejde skal dels 
rettes mod de unge og dels rettes mod de unges 
forældre. Der vil blive eksperimenteret med åbne 
klubtilbud og større idrætsaktiviteter, der kan samle 
områdets unge. I dette arbejde skal viden og 
erfaringer fra konsulenter fra Dansk Idrætsforbund 
indrages.    
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Projektlederen skal - i samarbejde med 
institutionerne, Områdeløftet og de almene bolig-
selskaber - gå ind i dette udviklingsarbejde og 
etablere et samarbejde med relevante lokale 
interessenter for at skabe nye tilbud, der kan 
matche de unge i området.  

 
Mål: 
-  at skabe et anderledes værested/tilbud for de 

foreningsløse unge 
-  at skabe netværk og støtte de unge i deres valg 

af uddannelse og job 
-  at hjælpe de unge til at blive positive 

rollemodeller 
-  at inddrage forældre som kan bidrage positivt  

 
Metode: 
-  at udvikle projektet med udgangspunkt i en 

gruppe unge der vil tage ansvar  
-  at vejlede og støtte med udgangspunkt i de 

unges egne præmisser 
-  at synliggøre individuelt ansvar og ansvaret for 

eget liv 
 

Samarbejdspartnere: 
-  Fælles børn- og ungemedarbejder (Den fælles 

almene helhedsplan) 
-  Kriminalpræventiv Afdeling 
-  SSP 
-  Socialcenteret 
-  Ungerådgivningen 
-  Gadeteamet 
-  Områdeløft Haraldsgadekvarteret 

 
Succeskriterier: 
-  at skabe et nyt ungeprojekt/tilbud som bruges at 

institutionsløse unge 
-  at trække foreningsløse unge med ind i større 

kvarterarrangementer 
-  at 15 unge mellem 15-17 år kommer i gang med 

uddannelse eller arbejde 
 

4.4. Opsøgende arbejde og netværksdannelse 
I Haraldsgadekvarteret er der registeret 1800 børn, 
hvoraf de 1300 er to-sprogede. Hver tredje af de 
1800 børn har en arabisk familiebaggrund. Børn og 
unge har brug for forældre og voksenopbakning til 
at holde fast i et positivt perspektiv og for ikke at 
udvikle sig til negative rollemodeller for andre børn 
og unge. 

 
Ansvaret for opdragelse og fastlæggelse af sunde 
normer og rammer for børn og unges skolegang og 
fritidsliv ligger primært i hjemmet. Det er primært 
her børn og unge får at vide, hvad der er god skik 
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og brug, og det er her de ”står til regnskab”, når de 
har opført sig dumt eller har begået kriminalitet. 
Men det kan være svært for enlige forsørgere at 
”holde snor” i en teenagedatter eller for forældre 
med indvandrerbaggrund at fungere som positive 
rollemodeller i det danske samfund. Årsagerne kan 
bl.a. findes i familiernes isolation, kulturforskelle og 
manglende viden om det danske samfund.   

 
Forskelle i kultur og religion kan gøre det vanskeligt 
at skabe et fælles voksen-netværk, der kan 
signalere sunde normer og have gennemslagskraft i 
forhold til de unge. Dette gælder ikke mindst, når 
der er tale om kriminalitet. Derfor skal der gøres en 
ekstra indsats gennem et opsøgende arbejde i 
forhold til ”problemfamilier”. Når der er meget store 
problemer er det en indsats direkte fra kommune, 
SSP og bestyrelse, der er brug for, men generelt er 
der brug for en bredere indsats, der understøtter de 
familier, der er åbne over for integration. Over for 
denne gruppe vil afdelingsbestyrelsen fortsat udvikle 
tilbud om aktiviteter og fælles ture, hvor beboerne 
kan møde hinanden og skabe kontakt og indbyrdes 
netværk, som de kan bruge i hverdagen.     

  
Mål: 
-  at skabe bedre dialog om konstruktive normer 

for børn og unge 
-  at formidle viden om det danske samfunds 

normer, værdier og traditioner 
-  at udvikle nye beboernetværk 

 
Metode: 
-  at møde beboergrupperne på en ligeværdig 

måde 
-  at udvikle et beboernetværk, der kan fungere 

som brobyggere  
-  at gøre beboerne og forældrene til rollemodeller 

 
Samarbejdspartnere: 
-  Afdelingsbestyrelsen 
-  Etniske nøglepersoner i området 
-  Natteravnene 
-  SSP/gadeteamet 
-  Socialforvaltningen 
-  Kriminalpræventiv afdeling  

 
Succeskriterier: 
-  at enkelte problemfamilier fylder mindre i 

boligområdet  
-  at der er stor tilslutning til afdelingens 

arrangementer og udflugter 
-  at der etableres et fagligt samarbejdsnetværk 
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4.5. Idræt og bevægelse 
Det sociale liv kan med stor fordel forbedres 
gennem sport og bevægelse. Børn og unge i Ragn-
hildgade har begrænsede muligheder for boldspil og 
for at dyrke forskellige idrætslege. Sport og 
bevægelse åbner mange muligheder for kontakt, 
opdragelse, identitetsudvikling og øget selvværd.  

 
Børne- og ungearbejdet skal i høj grad handle om at 
hjælpe unge til at få en glæde ved sport og 
bevægelse. En indsats skal dels styrke mulighederne 
for at dyrke motion og sport i nærområdet og dels 
hjælpe børn og unge med at finde vej til de 
etablerede idrætsforeninger.  

 
Den kommende børneklub og Drop-in-stedet er 
bebyggelsens sociale samlingssteder, der skal være 
fødekæde og katalysator for langt flere aktive lege, 
motionsaktiviteter og idrætstiltag end tidligere. 

 
Med støtte fra Dansk Idrætsforbunds konsulenter 
skal området i gang med at udnytte ubebyggede 
områder, veje, fortove, stier, byrum som arealer for 
bevægelse – også kaldet bevægelsesklare områder 
(BKO). Disse områder kan samtidig fungere som 
spontane mødesteder og rum for børn, unge og 
voksne. Dansk Idræts Forbund har mange års 
erfaring med at styrke integrationen gennem idræt 
og bevægelse, og kan være med til at give Ragn-
hildgade et idrætsmæssigt løft. DIFs konsulenter er 
også tiltænkt en central rolle som rådgivere ved 
detailprojekteringen af multisalen.  

 
I en sportsklub kan der opnås vigtige sociale 
færdigheder, som kan være gavnlige når børn og 
unge fra området skal ud på arbejdsmarkedet og på 
uddannelsesinstitutioner. Sportsaktiviteter i børne- 
og unge netværkene vil derfor blive bevidst 
prioriteret. Der skal tages kontakt til lokale sport- og 
idrætsklubber og etableres et samarbejde for at 
fremme en øget deltagelse i klubberne og for at 
styrke det frivillige arbejde. Danmarks Idræts For-
bunds konsulenter, har en dokumenteret erfaring 
med at etablere sportsaktiviteter med sociale og 
integrationsmæssige elementer i både store og 
mindre idrætsklubber. 

  
DIF kan hjælpe med at styrke klubbernes arbejde og 
de kan hjælpe på alle niveauer, fra ledelses til 
trænerplan. DIF kan også være behjælpelige med at 
søge midler fra egne og/eller andre fonde.  

 
Afdelingsbestyrelsen og DIF-konsulenten skal 
arbejde sammen omkring udvikling af konkrete 
sports- og bevægelsesaktiviteter.  
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Når aktivitetshuset er færdigbygget, skal der tages 
kontakt til lokale institutioner, foreninger og idræts-
klubber med henblik på at sikre den bedst mulige 
udnyttelse af de nye faciliteter til gavn for både 
boligområdets og kvarterets børn og unge. 

 
Mål: 
- at udvikle et målrettet sport og 

bevægelsesarbejde 
-  at styrke børn- og unge deltagelse i fritidslivet 
-  at forebygge fysiske sundhedsproblemer 

isolation og lavt selvværd 
 

Metode: 
-  at involvere børn, unge og deres familier i sport 

og bevægelse  
-  at møde beboerne i øjenhøjde og skabe et 

tillidsfuldt samarbejde 
-  at arbejde individuelt og udvikle netværk 

  
Samarbejdspartnere 
-  Børn, unge og forældre i Ragnhildgade 
-  Lokale sports- og idrætsklubber 
-  Danmarks Idrætsforbund   

 
Succeskriterier: 
-  at der udvikles nye idræts- og motionsaktiviteter 

i området 
-  at der etableres fire etablerede grupper, som 

melder sig ind i en lokal sports- eller 
idrætsforening 

-  at 50 % af de ”foreningsløse” børn og unge 
deltager opnår medlemskab af en forening i  
mindst et år 

-  at mindst to idrætsklubber bliver engageret i 
samarbejdet før sommeren 2009 

 
4.6. Etablering af aktivitetshus med fokus på 
børn og unge 
Afdelingen og AABs administration har i januar 2007 
i samarbejde med Dorte Mandrup Arkitekter 
udformet et skitseforslag til et aktivitetshus i 
boligområdet  

 
Bygningens facade mod Lersø Parkallé vil få et 
iøjnefaldende udtryk som signalerer til området, at 
her er noget særligt. Publikum må gerne udefra 
kunne se, at der dyrkes sport og andre aktiviteter i 
huset.  

 
Skitseforslaget viser en bygning der påtænkes at 
rumme en multisal, aktivitetsrum og kontor til 
projektlederen. Bygningen skal huse AABs 
administration (varmemesterkontor) og et kontor til 
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afdelingsbestyrelsen. Desuden vil der som en del af 
bygningens underetage blive bygget en container- 
og affaldsgård. Med dette hus vil en lang række 
funktioner blive samlet ét sted, således at det bliver 
nemmere for beboerne at komme i kontakt med de 
relevante personer.     

 
Planen er at huset skal binde den ”gamle” afdeling 
sammen med AABs nye boligbyggeri.  Multisalen vil 
kunne give mulighed for idræt: En indendørs 
fodboldbane, badmintonbaner, volleyball og basket. 
Hallen vil blive et enestående samlingssted for 
kvarteret børn og unge, og der skal laves aftaler 
med områdets institutioner og nabo-bebyggelser om 
benyttelse af salen. I forbindelse med ak-
tivitetshuset har afdelingsbestyrelsen besluttet, at 
der skal opføres et ”offentligt” toilet.  

 
Afdelingsbestyrelsen er i øvrigt åben over for – i det 
omfang det er muligt - at bruge et depotrum som 
cykel- og knallertværksted for kvarterets unge.  

  
Som en del af helhedsplanen skal den ansatte 
projektleder - i samarbejde med afdelings-
bestyrelsen og AAB - følge byggeprocessen og 
koordinere beboer/børne- og unge-inddragelsen i 
forbindelse med husets etablering og igangsættelse.  

 
Projektlederen skal med udgangspunkt i sin lokale 
viden om behovene og de kommunale tilbud være 
med til at formulere de regler og retningslinier, som 
matcher områdets børn og unge, men også sikre, at 
det nye hus bliver et supplement og ikke en konkur-
rent til områdets eksisterende børn og unge-
aktiviteter. Idrætskonsulenten fra DIF inddrages i 
vurderingen af regler og retningslinier og tages med 
på råd i forbindelse med indretningen af multisalen.  

 
I arbejdet med at rejse ekstern finansiering har 
afdelingen foreløbigt søgt eksterne fonde, men kun 
fået et positivt tilkendegivelse fra Lokale- og 
Anlægsfonden. Boligafdelingen har søgt Københavns 
Kommunen (via tilskudsdeklarationsmidlerne) om et 
bidrag til opførelse af huset. Sagen behandles efter 
sommerferien. Derudover vil man søge tilskud via 
boligforeningens trækningsmidler i 
Landsbyggefonden, samt søge støtte via Landsbyg-
gefondens renoveringsstøtteordning til 
miljøfremmende foranstaltninger. De samlede an-
lægsudgifter skønnes til at blive ca. 20 mio. kr.  

 
Mål: 
-  at der i projektperioden findes midler til 

finansiering af et aktivitetshus 
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-  at der i løbet af perioden bygges et aktivitetshus 
med fokus på børn og unge 

-  at aktivitetshuset bliver ramme for en lang 
række nye aktiviteter 

 
Metode: 
-  at formidle visionen om et aktivitetshus for børn 

og unge  
-  at søge offentlige og private fonde om 

økonomisk støtte 
-  at skabe lokal opbakning til aktivitetshus-

projektet 
 

Potentielle samarbejdspartnere: 
-  Afdeling 41/AAB 
-  Områdeløft Haraldsgadekvarteret 
-  Københavns Kommune 
-  Landsbyggefonden 
-  Lokale- og Anlægsfonden 
-  Offentlige og private fonde og puljer 
-  Fælles børn- og ungemedarbejder (Den fælles 

almene helhedsplan) 
-  DIF 

 
Succeskriterier: 
-  at der senest i 2010 er etableret et aktivitetshus 

i Ragnhildgade 
-  at der er aktiviteter som også omfatter børn fra 

Haraldsgadekvarteret 
-  at aktivitetshuset bruges i dag- og aftentimer og 

i weekender  
 
 

5. Tidsplan, milepæle og evaluering 
 

2007: 
Efterår: 
- Projektforberedelse 
- Etablering af projekt-styregruppe 
- Stillingsbeskrivelse/ansættelsesforløb 
- Ansættelse af projektleder (senest 1. 11 med 

start fra 1.1. 2008) 
 

2008: 
Forår: 
- Etablering af projektkontor 
- Børneklub for de 5-9 årige 

(forberedelse/indretning af børneklub) 
- Indkaldelse af forældre-møde til børn (5-9 år) 
- 1. marts - opstart af Børneklubben for de 5-9 

årrige 
- Idræt og bevægelsesinitiativer igangsættes 
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- Ungeprojekt for foreningsløse unge 
Interessentanalyse (de foreningsløse unge – 
situation/behov/ønsker) 

- Der udvikles et koncept og en strategi i løbet af 
2008 

- Drop-in-sted/internetcafé 
(forberedelser/indretning/indkøb m.v.) 

- Rapportering/projektstatus til Styregruppen  
 

Efterår: 
- Indkaldelse af forældremøde til børn (10-14 år) 
- 1. oktober – opstart Drop-in-sted/internetcafe  
- Opstart af opsøgende arbejde og 

netværksdannelse 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 

 
2009: 
Forår: 
- Opstart af ungeprojekt for foreningsløse unge  
- Børneklubben (driftsfase) 
- Drop-in-sted/internetcafé (driftsfase) 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 

 
Efterår: 
- Ungeprojekt for foreningsløse unge  
- Børneklubben (driftfase) 
- Dropin-sted/internetcafé (driftsfase) 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 

 
2010: 
Forår: 
- Midtvejsevaluering 
- Indflytning i aktivitetshus (projektkontor) 
- Udvikling af regler/samarbejdsaftaler om 

benyttelse af multisal 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 

 
Efterår: 
- Aktivitetshus (driftsfase) 
- Ungeprojekt (driftsfase/forankringsfase) 
- Børneklubben (driftfase/forankringsfase) 
- Drop-in-sted/internetcafé 

(driftsfase/forankringsfase) 
- Udarbejdelse af en forankringsplan 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 

 
2011: 
Forår: 
- Aktivitetshus (driftsfase/forankringsfase) 
- Ungeprojekt (driftsfase/forankringsfase) 
- Børneklubben (driftfase/forankringsfase) 
- Drop-in-sted/internetcafé 

(driftsfase/forankringsfase) 
- Rapportering/projektstatus til Styregruppen 
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Efterår: 
- Projektfremtid/forankring 
- Projektafslutning/slutevaluering 

 
KÅS-tal suppleres med procesevalueringer, der 
baseres på en logbog, hvor de i gangsatte 
aktiviteter, deltagerantal m.v. registreres, samtidig 
foretages en vurdering af aktivitetens succes.  

 
Der udarbejdes en halvårlig status, som behandles i 
projektets styregruppe. Denne formidles videre til 
Københavns interne styregruppe. Større 
evalueringer gennemføres via en ekstern konsulent 
og gennemføres i forhold til brugerne af de enkelte 
aktiviteter. Hensigten er at få deres vurdering af 
effekten af aktiviteten. Det kan gøres dels ved brug 
af spørgeskemaer og ved interviews.  

 
 

6. Organisering og koordinering 
 
Organiseringen omkring projektet skal sikre synlig 
ledelse, klare kompetenceområder, enkle og 
effektive beslutningsgange. Det er også vigtigt, at 
der udvikles et lokalt ejerskab, og at de lokale 
nøglepersoner i børn- og ungearbejdet er 
repræsenteret i den styregruppe, der bliver den 
overordnede ledelse for projektet.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Styregruppen konstituerer sig i løbet af efteråret 
2007. Dens første opgave er at gennemføre en 
ansættelseproces med henblik på ansættelse af en 
projektleder 1. januar 2008.    

 
Projektets overordnede ledelse varetages af en 
styregruppe, som er sammensat af repræsentanter 

Socialforvaltningen 
SOF 

 
Afdelingsbestyrelsen, 
AAB afd. 41 

Administrationen  
(AAB) 

Områdeløftet 
(Sekretariatet) 

Natteravnene 
i Ragnhildgade 

 
Styregruppe 
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fra projektets formelle samarbejdsparter. 
Repræsentanterne skal så vidt have mandat til at 
kunne træffe beslutninger.  

 
Styregruppens sammensætning 
2 repræsentanter fra Afdeling 41, hvoraf en samtidig 
er repræsenteret i det styrende organ for 
helhedsplanen for Haraldsgadekvarteret. 
1 repræsentant fra AAB`s administration 
1 repræsentant fra Socialforvaltningen (SOF) 
 
2 repræsentanter fra Natteravnene i Ragnhildgade 
1 repræsentant fra Områdeløftet 

 
SSP og Gadeteamet indkaldes af hoc til møderne. En 
af de to beboerrepræsentanter skal sidde i Haralds-
gadekvarterets styregruppe.  

 
Beslutninger træffes i konsensus. Den projektleder, 
som ansættes til at gennemføre projektet, skal 
tillige være sekretær for styregruppen. 
Arbejdsgiverrollen i forhold til projektlederen og den 
overordnede projektadministration varetages af 
AAB´s administration.  

 
Styregruppens ansvarsområder 
Det er styregruppens ansvar, at projektet arbejder i 
retning af de fastsatte mål. Indenfor 
projektbeskrivelsens rammer er det styregruppen, 
som beslutter, om der skal ske ændringer i 
projektet, og styregruppen skal sikre, at de aftalte 
ressourcer er til rådighed for projektet. 

 
Styregruppen skal udarbejde kommissorium for sit 
arbejde i overensstemmelse med denne helhedsplan 
og fastlægge sin møderække (minimum 4-5 møder 
årligt plus eventuelt ekstra ordinære møder). 
Styregruppen skal godkende ansættelser i projektet, 
og styregruppen skal godkende den endelige 
samlede aktivitetsplan, de løbende projekt-
evalueringer og projektets detailbudget. 
Styregruppen skal sikre at projektet overholder den 
økonomiske ramme, men det daglige ansvar for 
projektets økonomi varetages af AAB´s 
administration. 
 

 
Projektets administrative ledelse  
AAB´s boligsociale konsulent varetager den 
administrative, økonomiske og juridiske ledelse af 
projektet. Konsulenten er samtidig arbejdsgiver for 
projektansatte i projektet.     
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Projektleder 
Der ansættes en projektleder som ansvarlig for at 
gennemføre projektets aktiviteter og indsatser og 
koordinere dette med Haraldsgadekvarterets 
Områdeløft og Helhedsplanen for 
Haraldsgadekvarteret.  
Projektlederen skal sikre information om afdelingens 
aktiviteter til både Områdeløft og Helhedsplan for 
Haraldsgadekvateret.  
 
Projektlederens ansvarsområder 

  
-  I samarbejde med ressourcepersonerne at 

udarbejde en samlet aktivitetsplan for projektet, 
som sikrer at projektmålene nås. 
Aktivitetsplanen skal godkendes af styregruppen.  

-  Brobygger og koordinator i samarbejde med 
bebyggelsens beboere, børn og unge samt de 
omkring liggende klubber  

-  Sikre at der skabes en positiv dialog mellem 
beboerne. 

-  I samarbejde med ressourcepersonerne at sikre 
etablering af netværk og 
kommunikationsformidling i forhold til relevante 
interessenter  

-  Opfølgning, kontrol og evaluering af projektets 
aktiviteter samt rapportering til den 
administrative ledelse og styregruppen i henhold 
til nærmere aftaler  

-  Forestå forslag til løsninger/ kursændringer, hvis 
projektet er nødt til at afvige fra aftalte rammer 

 
Ressourcepersonerne 
Det boligsociale arbejde i afdelingen foregår i et 
samspil mellem det lokale beboerdemokrati, aktive 
beboergrupper, AAB´s administration, kommunale 
institutioner /frivillige foreninger og forvaltningen. 
Det er derfor vigtigt, at disse ressourcepersoner 
indgår i detailplanlægningen af aktivitetsplanen. 

 
Det gælder repræsentanter fra afdelingsbestyrelsen, 
samt øvrige beboere og specielt forældre. Beboere 
og forældre, der er motiverede til frivilligt at stille 
sig til rådighed for at arbejde på at skabe positiv 
dialog mellem beboerne med focus på afdelingens 
børn og unge. 
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7. Forankring 
 

Helhedsplanens perspektiv er at udvikle grundlaget 
for, at Ragnhildgade på sigt får en fast ansat 
projektleder/beboerrådgiver, der har kontor i 
Aktivitetshuset og herfra kan fungere som en 
ressource for boligområdet og for nærområdets børn 
og unge. 

 
En sådan stilling som koordinator/beboerrågiver kan 
f.eks. etableres med støtte fra Landsbyggefonden, 
fra afdeling 41 og fra Københavns Kommune, hvis 
der åbnes for en ny runde puljemidler, eller f.eks. 
gennem dannelse af en forening med delvis 
brugerbetaling. Dette vil blive afklaret sideløbende 
med projektets gennemførelse. 

 
I tidsplanen er det indlagt, at man i det næstsidste 
projektår skal udarbejde en forankringsplan der 
viser, hvordan aktiviteterne kan fortsætte efter 
projektperiodens udløb. En sådan forankringsplan 
skal udvikles i dialog med Områdeløftet og med de 
øvrige almene boligafdelinger (den fælles almene 
boligplan), således at den indtænkes i en bredere 
sammenhæng i forhold til børn- og ungeindsatsen i 
hele Haraldsgadekvatrteret.    
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 Budget 2007 - 2011  Boligsocial helhedsplan, Ragnhildgade

Budget (i tusinde kr.) LBF I alt
Kr. Ressourcer Kr. Ressourcer Kr. Ressourcer Kr. Kr.

4.1  Børneklub for de 5-9 år

Lokaler (leje) 0 0 0 60 0 0 0 60
Etablering 0 0 0 0 75 0 0 75
Aktivitetspulje 150 0 0 0 0 0 0 150
I alt 150 0 0 60 75 0 0 285

4.2  Drop-in-sted og internetcafé, 10-14 år

Lokaler (leje) 0 0 0 60 0 0 0 60
Internetcafé (etablering) 180 0 0 0 105 0 0 285
Aktivitetspulje 150 0 0 0 0 0 0 150
Selskabslokaler til aktiviteter/lektiehjælp 0 0 0 80 0 0 0 80
I alt 330 0 0 140 105 0 0 575

4.3  Særlige tilbud for de 15-17 år                 
Opsøgende gadeplansarbejde (Haraldsgården) * 0 0 0 0 0 0 0 0
Interessentanalyse,børn og unge (incl. moms) ** 40 0 0 40 0 0 0 80
Ungeprojekt i Haraldsgården 100 0 0 0 0 0 0 100
I alt 140 0 0 40 0 0 0 180

4.4  Opsøgende arbejde og netværksdannelse                  
Natteravnene (aktiviteter) 50 0 0 0 0 0 0 50
Lokaler (leje) 0 0 0 40 0 0 0 40
I alt 50 0 0 40 0 0 0 90

4.5 Idræt og motion

Dansk Idrætsforbund (BKO-aktiviteter) 0 0 0 0 0 280 0 280
Lokaler (leje) 0 0 0 40 0 0 0 40
I alt 0 0 0 40 0 280 0 320

4.6  Aktivitetshus for børn og unge          
Etablering af aktivitetshus *** 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 0 0 0 0 0 0 0 0

5.0  Proces og organisering               
Projektleder, løn, pension m.v. 1750 0 0 0 0 0 0 1750
Lokaler (leje) 0 0 0 80 0 0 0 80
Drift 180 0 0 0 0 0 0 180
Socialforvaltningen 0 40 0 0 0 0 0 40
Forarbejde helhedsplan (incl. moms) 0 0 0 0 100 0 0 100
Konsulenter (incl. moms) 100 0 0 0 0 0 0 100
Projektadministration 300 0 0 0 0 0 0 300
I alt 2330 40 0 80 100 0 0 2550

Samlet budgetramme 3000 40 0 400 280 280 0 4000

Minimum medfinansiering 1000

Balance 0

Medfinansiering i alt 1000

.

*    Integrationsindsats over for institutionsløse børn i Haraldsgadekvarteret. Ansøgning på 1.050 DKK behandles i Københavns Kommune i efteråret 2007.

**   Ekstern konsulentbistand.

*** Ansøgningen ligger i Københavns Kommune. Beslutning er udskudt, da man ønsker at se projektet i sammenhæng med en samlet plan for 

      Områdeløftet i Haraldsgadekvarteret.

Boligafd/orgKbh. Komm. Andre


